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[Lysholt Hansen.] 
deres gerninger, inden de i virkeligheden 
rigtigt har haft lejlighed til at udføre ger- 
ninger. Loven har i realiteten kun været i 
kraft eet år, hvor nævnene har haft lejlighed 
til at udføre et arbejde og sortere de ting 
fra, der -ikke synes gode. Jeg mener derfor, 
det er forkert at fremsætte et forslag som 
dette, hvor man giver udtryk for en ud- 
præget mistillid til amtsnævnene, der har 
afgørelsen. 

Jeg har selv den fornøjelse at sidde som 
medlem af et amtsnævn og som formand for 
dets fritidsudvalg, og der er sandelig ikke 
socialdemokratisk flertal i dette amtsnævn, 
tværtimod. Man gør i dette nævn alt, hvad 
man kan, for virkelig at finde vildskuddene, 
og jeg vil gerne have lov at understrege, 
at vildskuddene fjernes, men man bør dog 
i hvert fald have en kort tid til at gøre sine 
erfaringer. Sidste vinter godkendte man 
visse steder noget, som måske ikke skulle 
have været godkendt, men det havde været 
godkendt i henhold til tidligere lov, og 
derfor sagde man til sig selv i mit nævn, 
som man gjorde i andre nævn landet over: 
vi må se tiden an, og næste vinter må vi 
følge det meget nøje. Og man følger det 
meget nøje. 

Jeg ved det af egen erfaring. Jeg har haft 
lejlighed til at deltage i det møde herinde, 
hvor alle amtsnævnsformænd og fritids- 
udvalgsformænd var samlet. Der er et ud- 
præget ønske i amtsnævnene om virkelig at 
finde frem til faste retningslinier for, hvad 
man skal godkende, og hvad man skal sor- 
tere fra, men endnu har man ikke haft tid 
til det. Man har heller ikke haft tid til ude 
i amtsnævnene at orientere de lokale nævn. 
Først i dette efterår har man haft nogen 
mulighed for at samle de lokale nævn. Det 
vil sige, at først efter denne vinters slutning 
får amtsnævnene mulighed for at fastlægge 
retningslinier. 

Jeg synes, det er forkert, når man netop 
fra de partiers side, som så stærkt frem- 
hæver det lokale selvstyre, giver udtryk for 
en så udpræget mistillid til det, som her er 
sket. Det er ikke længere siden end i aftes, 
at jeg i mit byråd havde lejlighed til under 
en budgetdebat at høre ordføreren for hele 
den borgerlige opposition i byrådet i meget 
skarpe vendinger fremhæve, at det var helt 
urimeligt med manglen på tillid i folketinget 

til det lokale selvstyre, og så oplever man, 
at de samme partier herinde ikke vil give 
folkene derude bare en rimelig frist, men 
giver udtryk for en så voldsom mistillid t i l  
det lokale selvstyre, som det her er sket. 

Undervisningsministeren (Bomholt): Jeg 
havde ventet, at de ærede medlemmer hr. 
Damsgaard og hr. Ninn-Hansen ville have- 
fremført dokumenterede, konkrete eksempler 
på de såkaldte vildskud, på misbrug af 
loven. Det ærede medlem hr. Damsgaard 
fandt en del af kritikken berettiget; så- 
havde det været det ærede medlems natur- 
lige pligt at påpege konkret, hvilke dele af 
kritikken det ærede medlem fandt beret- 
tiget. Men hvad var det, det ærede medlem 
fremdrog? Det var en annonce, som en aften- 
skole i en provinsby havde anvendt. Så- 
vidt man i farten kunne høre det, var der- 
anbragt rigeligt mange farverige annonce- 
skilte, vel sagtens for at trække husarerne" 
ind, men vi ved dog ikke på grundlag af en 
sådan annonce, hvad der i virkeligheden 
finder sted i aftenskolen, om det trods alt 
ikke er dygtige lærere, der underviser på. 
de pågældende områder med al mulig pæ- 
dagogisk samvittighed. Det kan man ikke 
læse sig til i en annonce, som måske ikke 
den pågældende gruppes formand, men dens; 
sekretær har indrykket i håb om at vække 
opmærksomhed. 

Det eneste, der blev tilbage af det ærede: 
medlems anklagemateriale, var en anonym 
angivelse af dags dato, en anonym angivelse,! 
der blev fremført på en sådan måde, at den 
fik almen adresse. Der skulle have været en 
eller anden studiekreds, der lavede smykker, 
og derefter gik man ud og solgte disse, 
smykker til forretninger. Jeg synes, det må. 
være det ærede medlems pligt her at nævne, 
hvem det drejer sig om, og at nævne navnet 
på denne kreds. Hvis det virkelig forholder 
sig således, som det ærede medlem her an- 
giver, må vi se nærmere på tilfældet, det er 
klart. Det ligger jo udenfor alle forudsæt- 
ninger for godkendelsen. 

Men det ærede medlem havde ikke andet 
at fremføre, og jeg synes ærlig talt, det er 
for pauvert efter den angrebsfront, der har 
været, efter alle de avisartikler, der har 
været skrevet. Dette er for tyndt. 

Det ærede medlem mente, at de unge 
selv burde betale noget mere, end tilfældet 


